АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

20.09.2013 г. № 992

О проведении в 2013 году  мероприятий, посвященных
Международному Дню пожилого человека  на территории

Качканарского городского округа

В связи с празднованием 1 октября Международного Дня пожилого
человека, руководствуясь Уставом Качканарского городского округа,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий,

посвященных Международному Дню пожилого человека на территории
Качканарского городского округа в 2013 году (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех
форм собственности организовать проведение мероприятий по социальной
поддержке пожилых граждан, а так же праздничных мероприятий,
посвященных Международному дню пожилого человека.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское
время», План подготовки и проведения мероприятий, посвященных
Международному Дню пожилого человека на территории Качканарского
городского округа в 2013 году разместить на официальном сайте
Качканарского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского
округа В.А. Румянцева.

Глава городского округа С.М. Набоких

P0922-200913

 УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 20.09.2013 г. № 992
 «О проведении в 2013 году

мероприятий, посвященных
Международному Дню пожилого
человека  на территории
Качканарского городского округа»

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий, посвященных Международному Дню пожилого человека

на территории Качканарского городского округа в 2013 году

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1 Проведение организационного совещания по

подготовке к Международному Дню пожилого
человека на территории Качканарского
городского округа в 2013 году

23.09.2013 г. Румянцев В.А.
Чудиновских Л.В.

2 Торжественный концерт, посвященный
Международному  Дню пожилого человека

01.10.2013 г.
начало в 18.00

Администрация
городского округа,

АУ «Дворец
культуры»

3 Концертная программа «Мои года – мое
богатство»

01.10.2013 г. Пос. Валериановск,
ДК «Горняк»

4 Выставка «Урожай – 2013» 01.10.2013 г. Пос. Валериановск,
ДК «Горняк»

5 Обеспечение дисконтными картами
пенсионеров города

Регулярно Торговые сети
города «Кировский»,
ИП Салахутдинов

6 Дополнительная скидка 2 % на установку
пластиковых окон пенсионерам города

До 01.10.
2013 г.

Фирма «Стиль-
комфорт»

7 Скидка 20 % на парикмахерские услуги для
пенсионеров города

сентябрь
2013 г.

ИП Белякова,
парикмахерская
«Силуэт-стиль»,
парикмахерская

«Салончик»
8 Скидка на услуги массажа, фитобочки,

массажной кровати 20 % для пенсионеров
города

До 01.10.
2013 г.

ИП Черенкова
«Фитобочка»

9 Оказание благотворительной помощи для
граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации и граждан пожилого возраста
(мелкий ремонт в жилом помещении, ремонт
мебели и т.д. от частных предпринимателей)

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

1 2 3 4

P0922-200913

10 Оказание материальной помощи в
натуральном виде малоимущим гражданам, а
также гражданам, попавшим в трудную
жизненную ситуацию

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

11 Участие клуба «Луч света» в мероприятиях в
поселке Валериановск в концерте,
посвященном Дню пенсионера

октябрь
2013г.

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

12 Мероприятие для граждан, проживающих в

ОВП – концерт от хора «Родник»

октябрь
2013г.

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

13 Оказание благотворительной помощи для

клиентов отделения временного проживания
от школ города

сентябрь
2013 г.

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

14 Поздравление клиентов Центра учащимися

школ и волонтерскими организациями
(изготовление поздравительных открыток,
сувениров, чтение стихов, исполнение песен)

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

15 Информирование по вопросам профессиональ-
ной ориентации, содействие в трудовой
занятости лиц пенсионного возраста,
оформление информационного стенда

Постоянно ГБУ «КЦСОН
«Забота»

16 Поздравления пенсионеров Качканарского
городского округа через СМИ

До 01.10.
2013 г.

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

17 Акции по раздаче вещей б/у малоимущим

гражданам, а также гражданам, попавшим в
трудную жизненную ситуацию

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

18 Работа в клубах по интересам по направлениям

«Школ пожилого возраста»
25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

19 Предоставление услуги «Городское такси»,

«Социальное такси»
25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

20 Привлечение спонсорских средств для

оказания благотворительной помощи членам
семей погибших в Республике Афганистан

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

21 Проведение благотворительной акции «Дари

добро» - месячник добровольного участия об-
щественности, бизнеса в благотворительных
программах для нуждающихся пожилых
людей

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

22 Организация в амбулаторно-поликлинических
учреждениях, кабинетах доврачебного приема,
кабинетах медицинской профилактики, на
дому (по необходимости) консультаций
специалистов для пожилых людей

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

23 Организация предоставления помощи одиноко
проживающим пенсионерам, находящимся на
социальном обслуживании на дому:
- в уборке урожая с огородов и заготовке
овощей на зиму;
-   в подготовке жилья к зиме (утепление окон,
дверей).

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

1 2 3 4
24 Социальная акция «Мы рядом с Вами» 25.08.2013- ГБУ "КЦСОН

P0922-200913

(поздравление клиентов на дому с вручением
сувениров, изготовленных воспитанниками
ДОУ, учащимися ОУ)

01.10.2013 «Забота»

25 Проведение благотворительной акции с
привлечением спонсоров, направленной на
оказание помощи одиноким престарелым
гражданам в приобретении картофеля и
овощей

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ «КЦСОН
«Забота»

26 Концерт в Отделении временного проживания
с участием хора «Журавушка»

01.10.2013 ГБУ «КЦСОН
«Забота»

27 Конкурс среди проживающих в ОВП на
лучший рисунок или поделку

25.08.2013-
01.10.2013

ГБУ "КЦСОН
«Забота»

28 Школа молодого пенсионера Сентябрь
2013 г.

ГУ - Управление
пенсионного фонда
РФ в г. Качканаре

29 Встречи с работниками предприятий Сентябрь
2013 г.

ГУ - Управление
пенсионного фонда
РФ в г. Качканаре

30 День открытых дверей Сентябрь
2013 г.

ГУ - Управление
пенсионного фонда
РФ в г. Качканаре

31 Встреча с общественными организациями
ВОИ, ВОС, Городской совет ветеранов

Сентябрь
2013 г.

ГУ - Управление
пенсионного фонда
РФ в г. Качканаре

32 Торжественное вручение пенсионных
удостоверений

Сентябрь
2013 г.

ГУ - Управление
пенсионного фонда
РФ в г. Качканаре

33 Поздравления пенсионеров-ветеранов
предприятия с вручением продуктовых
наборов (408 человек)

Сентябрь
2013 г.

ОАО «Металлист»

34 Поздравления пенсионеров-юбиляров
предприятия с вручением продуктовых
наборов (10 человек)

Сентябрь
2013 г.

ОАО «Металлист»

35 Экскурсионная поездка пенсионеров-
ветеранов предприятия по маршруту:
Качканар-Алапаевск-В.Синячиха-Качканар с
посе-щением музеев и
достопримечательностей (15 человек)

Сентябрь
2013 г.

ОАО «Металлист»

36 Обучение пенсионеров информационной
грамотности

сентябрь Управление
образованием КГО

37 Предоставление спортивных залов и
спортивного оборудования для занятий
спортом людям пенсионного возраста

сентябрь Образовательные
учреждения
Качканарского
городского округа

38 Трудовые акции в рамках волонтерского
проекта «Ни дня без дела»

Август –
ноябрь (в
соответстви
и с заявками
жителей)

МОУ ДОД «ДДТ»

P0922-200913

1 2 3 4
39 Изготовление и вручение открыток ко Дню

пожилого человека
 МУ «Городской центр

досуга», клуб
«Семейный очаг»

40 «Мои бабушка и дедушка» (обсуждение за
круглым столом)

01.10.2013 г. МУ «Городской центр
досуга», клуб
«Спасатель»

41 «Мои бабушка и дедушка» (выставка детского
творчества)

01.10.2013 г. МУ «Городской центр
досуга», клуб
«Импульс»,
пос.Валериановск

42 Акция «Поздравь бабушку» ко Дню пожилого
человека

01.10.2013 г. МУ «Городской центр
досуга», клуб
«Здоровье»

43 Выставка рисунков «Мои любимые бабушка и
дедушка»

с 25.08 по
01.10. 2013

МДОУ «ЦРР-д/с
«Дружба»

44 Выставки творческих работ: «Бабушкины
секреты»
«Дедушкина мастерская»

20.09 –
05.10.13

ВСОШ

45 Классные часы:
«Почтенная старость»,
«Осень жизни – пора золотая»,
«И вспоминая возраст свой»,
«Мы родом из детства»,
«Пожилой. А что это значит».

23.09 –
01.10.13

ВСОШ

46 Фотовыставка на тему «Нам года - не беда!» С 26.09 по
01.10.2013

МДОУ «ЦРР-д/с
«Дружба»

47 Концертная программа «Нашим бабушкам и
дедушкам посвящается»

27.09.2013 ВСОШ

48 Спортивный праздник
«Бабушки и внуки»

27.09.2013 МОУ ДОД ДЮСШ
«Самбо и Дзюдо»

49 Оформление стенда стихотворениями,
пожеланиями, рисунками «Бабушка рядышком
с дедушкой»

до
27.09.2013

МОУ ДОД ДЮСШ
«Самбо и Дзюдо»

50 Конкурс чтецов «Слов дороже нет на свете!»  27.09.13 МДОУ «ЦРР-д/с
«Дружба»,

51 Праздничный концерт для пенсионеров
микрорайона, ветеранов  учителей школы

27.09.2013 МОУ СОШ им.
Новикова К.Н.

52 «С каждым годом мы становимся мудрей!» -
спортивно-оздоровительное мероприятие

28.09.2013 ВСОШ

53 Проведение классных часов, бесед
посвященных
Дню пенсионера  «Урок милосердия и
доброты»

30.09.2013 МОУ ДОД ДЮСШ
«Самбо и Дзюдо»

54 Праздничный стенд
«Как молоды мы были»

30.09 – 01.10 ВСОШ

55 Операция «Забота» (адреса, закрепленные за
общеобразовательным учреждением)

до
30.09.2013

ВСОШ

56 Праздничное чаепитие сентябрь
2013

МОУ ДОД ДЮСШ
«Олимп»,

P0922-200913

1 2 3 4

57 Чтение литературных произведений сентябрь МДОУ д/с
«Ладушки»,
воспитатели

58 Беседа с родителями «Роль бабушек и дедушек
в воспитании детей»

сентябрь МДОУ д/с
«Ладушки»,
воспитатели

59 Рассматривание семейных фотоальбомов сентябрь МДОУ д/с «Ладушки»
60 Художественная деятельность «Подарки для

бабушек и дедушек»
сентябрь МДОУ д/с «Ладушки»

61 Разучивание стихов и песен сентябрь МДОУ д/с «Ладушки
62 Тематические беседы с детьми «О милосердии,

доброте, отзывчивости» с приглашением
пенсионеров

 с 20.08. по
01.10.13

МДОУ «ЦР-д/с
«Дружба»

63 Непосредственно организованная
деятельность. Темы:
- «Дружная семья»,
- «Дедушкин портрет»
- «Бабушкины руки»,
- «Подарки для бабушки и дедушки» и т.п.

 с 20.08. по
01.10.13

МДОУ «ЦРР-д/с
«Дружба»

64 Поздравительные листовки для жителей
микрорайона

сентябрь МОУ СОШ им.
Новикова

65 Акция «Дары природы», сбор подарков для
пенсионеров

сентябрь МОУ СОШ им.
Новикова.

66 Выпуск стенгазеты для бабушек и дедушек
воспитанников МДОУ детский сад
«Чебурашка»

сентябрь МДОУ д/с
«Чебурашка»

67 Концертная программа (стихи, сценки, песни)
подготовленная детьми старшего дошкольного
возраста (на участке ДОУ)

сентябрь МДОУ д/с
«Чебурашка»

68 Благотворительная  акция для Центра «Забота»
(кондитерские изделия, средства гигиены,
одежда)

сентябрь МОУ СОШ № 7

69 Трудовой десант  скаутского отряда имени
Ермака Тимофеевича «Осенние заботы»
(помощь ветеранам труда, проживающим в
частном секторе: уборка урожая, др.)

сентябрь МОУ СОШ № 7

70 Изготовление и распространение
поздравительных открыток в микрорайоне ОУ

сентябрь МОУ СОШ № 2

71 Поздравление ветеранов педагогического
труда (пенсионеров ОУ), ветеранов ВОВ,
закрепленных за ОУ

сентябрь МОУ СОШ № 2

72 Классные часы  в 1-11 классах
«Моя  родословная»

сентябрь МОУ СОШ № 7

73 Акция «Доброе сердце» для пожилых людей
Центра «Забота»

сентябрь  МОУ СОШ № 3

P0922-200913

1 2 3 4

74 Создание видеоролика «Родному  городу
посвящаем» (литературно- музыкальная
композиция в исполнении первостроителей
города)

сентябрь  МОУ СОШ № 7

75 Музейные уроки «Встречи учащихся
с ветеранами педагогического труда»

сентябрь МОУ СОШ № 7

76 Концерт для пожилых людей Центра «Забота» сентябрь  МОУ СОШ № 3

77 Организация и проведение классных часов,
посвященных Дню пенсионера

сентябрь  МОУ СОШ № 3

78 Акция ООО «Соболята» «Поздравь
пенсионеров микрорайона»

сентябрь  МОУ Лицей

79 Литературно- музыкальное кафе для
ветеранов педагогического труда «Школьные
годы…»

сентябрь МОУ СОШ № 7

80 Поздравление учителей – пенсионеров с Днем
учителя и Днем пенсионера
Праздничная концертная программа.
Чаепитие

сентябрь МОУ СОШ № 3

81 Поздравление с праздником ветеранов на дому сентябрь МОУ СОШ № 3

82 Выпуск поздравительной газеты
для пожилых людей Центра «Забота»

сентябрь МОУ СОШ № 3

83 День открытых дверей
«Жить в радости до глубокой старости»

01.10.2013 г. ВСОШ

84 Концерт – поздравление работников –
ветеранов д/с. 01.10.2013

МДОУ «ЦРР-д/с
«Дружба»

85 Концерт для ветеранов педагогического труда
ОУ

01.10.2013 г МОУ СОШ № 2

Л.В.Чудиновских
(34341) 6 97 37